
МКУ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МО «ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН» 
БУРЯАД УЛАСАЙ «ТАРБАГАТАЙН АЙМАГ» ГЭНЭН НЮТАГАЙ 

ЗАСАГАЙ НАНГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН ЭМХИ ЗУРГААН НЮТАГАЙ 
ЗАСАГАЙ БОЛБОСОРОЛОЙ ЭМХИ ЗУРГААН

О создании центров образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» в 2023 году

В целях реализации мероприятий регионального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образование» и на основании Приказа Министерства образования и 
науки Республики Бурятия № 1526 от 30.11.2022 г. «О создании центров образования естественно
научной и технологической направленностей в 0 0 , расположенных в сельской местности и малых 
городах «Точка роста», п р и к а з ы в а ю :
1. Назначить ответственным за создание и функционирование в 2023 году центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» Перелыгина Е.А.;
2. Утвердить комплекс мер (Дорожная карта) по созданию и функционированию в ОО центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2023 
году в МО «Тарбагатайский район» (Приложение 1);

3. Руководителям МБОУ «Куйтунская ООШ», МБОУ «Пестеревская ООШ» и МБОУ 
«Нижнежиримская ООШ»:
3.1. руководствоваться методическими рекомендациями, направленными письмом 
Минпросвегцения России № ТВ-977/02 от 31.05.2021 г.;
3.2. подготовить сметы на проведение косметического ремонта помещений и закупку мебели 
до 1 апреля 2022 г., руководствуясь типовым проектом дизайна и зонирования помещений;
3.3. до 1 мая 2022 года подготовить проект учебного плана по реализации урочной, внеурочной 
деятельности, а также дополнительного образования учащихся, который обеспечит выполнение 
утвержденных индикаторов и показателей охвата учащихся (Приложение 2);
3.4. до 1 мая 2022 года определить штат сотрудников центра образования «Точка роста», 
обеспечить их участие в обучении;

4. Экономическому отделу МКУ Управление образования МО «Тарбагатайский район»

ул. Ленина, д. 26, с. Тарбагатай, Тарбагатайский район, Республика Бурятия, 671110 
тел: (30146) 56-0-64, факс: 8(30146) 56-0-36, e-mail: tarbagatai ruo@,govrb.ru, 
https://tarbagatavroo.profiedu.ru/

ПРИКАЗ
№ / Ж "

Врио начальника
МКУ Управление образования
МО «Тарбагатайский район» И.Т. Хамуева

исп: Перелыгин Е.А. 
тел: 56-0-36

https://tarbagatavroo.profiedu.ru/


Приложение 2

Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий по созданию и функционированию центров образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста» в ОО МО «Тарбагатайский район»

№ Наименование индикатора/показателя

М
БО

У 
«К

уй
ту

не
ка

я 
ОО

Ш
», 

че
ло

ве
к 

в г
од

М
БО

У 
«Е

(е
ст

ер
ев

ск
ая

 О
ОШ

», 
че

ло
ве

к 
в г

од

М
БО

У 
«Н

иж
не

жи
ри

мс
ка

я 
ОО

Ш
», 

че
ло

ве
к 

в г
од

2023-2024
уч.год далее 2023-2024

уч.год далее 2023-2024
уч.год далее

1 Численность обучающихся ОО, осваивающих два и более учебных предмета из 
числа предметных областей «Естественнонаучные предметы», «Естественные 
науки», «Математика и информатика», «Обществознание и естествознание», 
«Технология» и (или) курсы внеурочной деятельности общеинтеллектуальной 
направленности с использованием средств обучения и воспитания Центра «Точка 
роста»1

72 72 48 48 28 28

2 Численность обучающихся ОО, осваивающих дополнительные 
общеобразовательные программы технической и естественнонаучной 
направленности с использованием средств обучения и воспитания Центра «Точка 
роста»2

30 60 15 30 15 30

1 Использование средств оборудования, обучения и воспитания возможно на всех уровнях общего образования и целесообразно для реализации урочной и внеурочной 
деятельности по программам естественно-научной и технологической направленностей. Расчет показателя предусматривает суммирование численности обучающихся 
общеобразовательной организации, каждый из которых задействован в освоении не менее двух предметов, курсов, дисциплин (модулей) естественно-научной и технологической 
направленностей в рамках реализации основных общеобразовательных программ. Учитываются учебные предметы из числа предметных областей "Математика и информатика", 
"Обществознание и естествознание", "Технология", "Естественно-научные предметы", "Естественные науки" и (или) курсы внеурочной деятельности, реализуемые с 
использованием средств обучения и воспитания Центров "Точка роста". В случае, если в общеобразовательной организации общая численность обучающихся меньше указанного 
значения, значение показателя формируется на уровне не менее 80% от общей численности обучающихся
2 В случае, если в общеобразовательной организации общая численность обучающихся меньше значения, указанного в показателе 1, значение показателя должно составлять не 
менее 20% от общей численности обучающихся. Для малокомплектных общеобразовательных организаций допускается отсутствие лицензии на дополнительное образование и 
реализуемых программ дополнительного образования.



3 Доля педагогических работников центра «Точка роста», прошедших обучение по 
программам из реестра программ повышения квалификации федерального 100% 100% 100% 100% 100% 100%
оператора3

3 В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" повышение квалификации 
педагогических работников осуществляется не реже одного раза в три года. Повышение квалификации педагогического работника центра "Точка роста" засчитывается при 
наличии действующего (с даты прохождения прошло не более 3 лет) удостоверения о повышении квалификации по программам, соответствующим направленностям Центра 
"Точка роста", или прохождении обучения по программам федерального оператора. Также учитывается наличие у педагогических работников удостоверений о повышении 
квалификации по программам из Федерального реестра образовательных программ дополнительного профессионального образования.



Приложение 1

Комплекс мер (Дорожная карта) по созданию и функционированию в 2023 году центров образования естественно-научной и технологической
направленностей «Точка роста» в МО «Тарбагатайский район»

№ Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок

1.

Назначение ответственного за создание и 
функционирование ЦО «Точка роста-2023» 
в МО «Тарбагатайский район»

МКУ Управление образования МО 
«Тарбагатайский район» Приказ РУО до 05.12.2022 г.

2. Утверждение Дорожной карты по созданию и 
функционированию ЦО «точка ротса-2023»

МКУ Управление образования МО 
«Тарбагатайский район» Приказ РУО до 05.12.2022 г.

3.
Формирование план-схемы расположения кабинетов ЦО МБОУ «Куйтунская 00111» 

МБОУ «Пестеревская ООШ» 
МБОУ «Нижнежиримская ООШ»

План-схема до 23.12.2022 г.

4.
Составление смет на капитальный ремонт помещений и 
закупку мебели

МБОУ «Куйтунская ООШ» 
МБОУ «Пестеревская ООШ» 
МБОУ «Нижнежиримская ООШ»

Сметы до 01.04.2023 г.

5. Финансирование Администрация МО «Тарбагатайский 
район» Решение совета депутатов январь-июнь 2023 г.

6. Обучение педагогов МОиН РБ Удостоверения, сертификаты график федерального 
оператора

7.
Составление информационной справки об ОО МБОУ «Куйтунская ООШ» 

МБОУ «Пестеревская ООШ» 
МБОУ «Нижнежиримская ООШ»

Инф. справка июнь 2023 г.

8.
Проведение косметического ремонта помещений, закупка 
мебели

МБОУ «Куйтунская ООШ» 
МБОУ «Пестеревская ООШ» 
МБОУ «Нижнежиримская ООШ»

июнь-август 2023 г.

9.
Утверждение локальных актов, регламентирующих 
деятельность ЦО «Точка роста-2023»

МБОУ «Куйтунская ООШ» 
МБОУ «Пестеревская ООШ» 
МБОУ «Нижнежиримская ООШ»

Локальные акты ОО до 01.09.2023 г.

10.

Создание раздела сайта ОО, посвященного ЦО «Точка 
роста»

МБОУ «Куйтунская ООШ» 
МБОУ «Пестеревская ООШ» 
МБОУ «Нижнежиримская ООШ»

Раздел сайта «Точка роста» до 01.09.2023 г.

11. Поставка оборудования, МОиН РБ Акты приемки по плану МОиН РБ

12.
Проведение фотомониторинга по приведению площадок 
ЦО «Точка роста-2022» в соответствие с метод.рекоменд.

МБОУ «Куйтунская ООШ» 
МБОУ «Пестеревская ООШ» 
МБОУ «Нижнежиримская ООШ»

Отчет в МОиН РБ до 25.08.2023 г.

13. Принятие оборудования на баланс МО Отдел земельных и имущественных 
отношений МО «Тарбагатайский район» Решение совета депутатов по плану МОиН РБ



14.
Начало работы ЦО «Точка роста-2022» МБОУ «Куйтунская ООШ» 

МБОУ «Пестеревская ООШ» 
МБОУ «Нижнежиримская ООШ»

Учебная деятельность с 01.09.2023 г.

15.
Открытие ЦО «Точка роста-2022» МБОУ «Куйтунская ООШ» 

МБОУ «Пестеревская ООШ» 
МБОУ «Нижнежиримская ООШ»

Публикации на сайтах, в 
соц.сетях, в СМИ сентябрь.2023 г

16. Освещение деятельности ЦО «Точка роста» Все функционирующие ЦО «Точка 
роста»

Публикации на сайте ОО, в 
соц.сетях, в СМИ

не менее 1 раза в 
месяц

17. Дни открытых дверей в ЦО «Точка роста» Все функционирующие ЦО «Точка 
роста» Методический семинар по плану РУО

18. Ежеквартальный мониторинг выполнения показателей 
создания и функционирования ЦО «Точка роста»

Все функционирующие ЦО «Точка 
роста» Отчет ОО сентябрь, декабрь, 

март, июнь 2023 г.
19. Годовой аналитический отчет о результатах деятельности 

ЦО «Точка роста»
Все функционирующие ЦО «Точка 
роста» Отчет ОО июнь 2023 г.


